
 diário oficial Nº 34.678  91 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 695048

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA DE ABERTURA
Número do Processo: 057/2021-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 037/2021-MP/PA
Objeto execução dos serviços continuados de manutenção preventiva e 
corretiva, incluindo o fornecimento e emprego de peças, sem ônus para 
este Órgão Ministerial, em 01 (um) equipamento multifuncional (copiado-
ra/impressora/ scanner) monocromática de grande porte, marca Xerox, 
modelo D-125 com módulos de alimentação de papel e acabamento e con-
troladora de impressão externa.
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por ITEM)
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 02/09/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-39  - Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Cesar Nader Bechara Mattar Junior

Protocolo: 695517
AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 020/2021-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 043/2021-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para aquisição de livros
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por item)
Tipo de Licitação: Maior desconto por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 08/09/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cesar Nader Bechara Mattar Junior

Protocolo: 695435

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021-MP/PA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de desinse-
tização, desratização e descupinização nas áreas internas e externas dos 
prédios do Ministério Público do Estado do Pará.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 008/2021-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 018/2021-MP/PA, empreitada por preço global, no 
tipo menor preço e, diante do julgamento da Pregoeira designada pela 
PORTARIA Nº. 934/2021-MP/PGJ, homologo o resultado do certame men-
cionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA (CNPJ: 05.972.711/0001-41):
Grupo 1 – BELÉM I:
Valor global: R$ 31.200,00;
Grupo 4 – NORDESTE II:
Valor global: R$ 9.800,00;
Grupo 5 – NORDESTE III:
Valor global: R$ 12.000,00;
Grupo 6 – TOCANTINS:
Valor global: R$ 7.600,00;
Grupo 7 – SUDESTE I:
Valor global: R$ 12.000,00;
Grupo 8 – SUDESTE II:
 Valor global: R$ 28.000,00;
Grupo 9 – SUDESTE III:
Valor global: R$ 7.300,00;
Grupo 10 – SUDESTE IV:
Valor global: R$ 21.320,00;
Grupo 11 – SUDOESTE I:
 Valor global: R$ 21.700,00;
Grupo 12 – SUDOESTE II:
Valor global: R$ 8.000,00;
Grupo 13 – BAIXO AMAZONAS:

Valor global: R$ 16.400,00.
Total do Fornecedor:  R$ 175.320,00.
Obs.: Grupos 02 e 03 ainda se encontram na fase de julgamento das pro-
postas financeiras.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 20 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 695288

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0328/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTERIOR NOVO PERÍODO
123907/2021 ADRIANA MORAES FERREIRA 2020/2021 04/10 a 02/11/2021 03/11 a 02/12/2021
123542/2021 ALANA SANTANA SOUZA 2020/2021 01 a 30/09/2021 23/08 a 21/09/2021
118158/2021 DANIELE MOURA DE QUEIROZ 2020/2021 29/06 a 28/07/2021 19/07 a 17/08/2021
116072/2020 LUCIANA DO VALE CARDOSO DOS SANTOS 2019/2020 03/08 a 01/09/2020 07/01 a 05/02/2021
120084/2021 MARCIA BETHANIA DE ALBUQUERQUE VINAGRE 2020/2021 15/07 a 07/08/2021 26/07 a 18/08/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 13 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 695287
PORTARIA Nº 0329/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO
119584/2020 KARINE FARIAS PURCELL DA COSTA 2018/2019 13/10 a 11/11/2020
124030/2021 KARINE FARIAS PURCELL DA COSTA 2019/2020 10/01 a 08/02/2022
117732/2021 MAURICIO MARTINS 2020/2021 26/07 a 24/08/2021
111814/2021 ROBERTA DA SILVEIRA ALEIXO 2020/2021 07/06 a 06/07/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 13 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 695289
PORTARIA Nº 0334/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE DIAS PERÍODO
115579/2021 ANA MARIA HELFER 2020/2021 30 19/07 A 17/08/2021
112985/2021 BRENDA PRAZERES DE CAMPOS RAMOS 2019/2020 30 24/05 a 22/06/2021
118908/2021 CLAUDIA REGINA GOMES PANTALEAO 2020/2021 30 20/07 a 18/08/2021
113981/2021 EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE LEITE 2020/2021 30 12/07 a 10/08/2021
121418/2021 ISABEL JULIANA FERRAZ MARTINS 2019/2020 30 04/08 a 02/09/2021
105094/2021 JACKELYNE ALBERTO ALVES DOS SANTOS 2020/2021 30 05/04 a 04/05/2021
119605/2021 JESUINA CARVALHO WATANABE 2020/2021 30 05/07 a 03/08/2021
118230/2021 JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNCAO 2020/2021 19 05 a 23/07/2021
107005/2021 JORGE PEREIRA SALES JUNIOR 2020/2021 30 05/04 a 04/05/2021
118059/2021 LINDALVA SOARES DAS CHAGAS 2020/2021 30 26/07 a 24/08/2021
102911/2021 LINDOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA 2020/2021 30 26/01 a 24/02/2021
117853/2021 MAYSA GUALBERTO SANTOS 2019/2020 30 02 a 31/08/2021
122940/2020 PRISCILLA DIAS COUTO SAMPAIO 2019/2020 09 21 a 29/01/2021
118250/2020 ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 2019/2020 30 02/09 a 01/10/2020
124110/2021 SOYAN PANTOJA PINTO 2019/2020 30 15/02 a 16/03/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 16 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 695294


